

Delegarea de gestiune a serviciului de iluminat public în comuna Vetiş

I.D.: 36403627

Documente participare:

- 5-PC1001300.zip

Data publicarii	06.06.19	Coduri CPV	50232100-1
Termenul limita pentru depunere:	08.07.19	Pretul estimativ:	1.642.521,50 RON - 1.642.521,50 RON

Descriere: Contractul de concesiune de servicii are ca obiect „Delegarea de gestiune a serviciului de iluminat public în comuna Vetiş”, prin acordarea în favoarea concesionarului a dreptului de folosință și administrare a infrastructurii de iluminat public pe durata contractului, în schimbul asumării de către concesionar a obligației de a gestiona și administra, exploata, întreține și menține infrastructura serviciului de iluminat public al comunei Vetiş, în limitele și condițiile impuse în contract. Solicitățile de clarificari se vor adresa pana in a 18 - a zi înainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor.. Autoritatea contractantă va răspunde tuturor solicitărilor de clarificări transmise în termen, în mod clar și complet, în a 16-a zi înainte de dată limita stabilită pentru depunerea ofertelor în anunțul de concesiune. Estimarea costurilor : 1. Modernizarea sistemului de iluminat public:Costurile sunt estimate pe baza unor oferte solicitate pentru studiul pieții:-Prețul unor corpuri de iluminat cu LED de 28 W se situează între 75-85 euro/buc, prețul mediu luat în considerare fiind de 80 euro/buc.; $80 \text{ euro} \times 4,7 = 376 \text{ lei fără TVA}$;-Console pentru montarea corpurilor între 25-35 euro/buc, în funcție de tip, prețul mediu luat în considerare fiind de 30 euro/buc; $30 \text{ euro} \times 4,7 = 141 \text{ lei fără TVA}$; -Kit accesorii instalare între 18-22 euro/buc. prețul mediu luat în considerare fiind de 20 euro/buc.; $20 \times 4,7 = 94 \text{ lei fără TVA}$;-Manopera pentru instalarea unui corp de iluminat cu LED este oferată între 40 - 50 euro/buc., prețul mediu luat în considerare fiind de 45 euro/buc; $45 \text{ euro} \times 4,7 = 211,50 \text{ lei fără TVA}$;-Schimbarea punctelor de aprindere este estimată la 1.100-1.200 euro/buc, prețul mediu luat în considerare fiind de 1.150 euro/buc; $1150 \text{ euro} \times 8 \times 4,7 = 43.240 \text{ lei fără TVA}$. Luând în calcul prețurile medii analizate, schimbarea integrală a corpurilor de iluminat din comună, inclusiv a celor cu LED-uri, toate mai vechi de 3 ani, care au fost achiziționate în 2015-2016, cu termen de garanție de 2 ani, cu probabilitate mare de defectare în perioada imediat următoare, respectiv montarea de corpuri noi și pe stâlpii pe care nu există, înseamnă o investiție evaluată la:($376 \text{ lei} + 141 \text{ lei} + 94 \text{ lei} + 211,50 \text{ lei}$) $\times 1.037 \text{ buc.} = 852.932,50 \text{ lei fără TVA}$. Modernizarea punctelor de aprindere este evaluată la $1150 \text{ lei} \times 8 \text{ buc.} \times 4,7 = 43.240 \text{ lei fără TVA}$. Cursul de schimb valutar luat în calcul este de 4,7 lei/1 euro. Rezultă că M - este de 896.172,50 lei fără TVA. Continuarea estimării costurilor se regăsește la secțiunea II.2.4. (pct.2 și pct.3).